Протокол № 1
заседания межведомственной  комиссии  по обеспечению прав граждан

 на вознаграждение за труд в муниципальном образовании

«Боханский район»

  29  марта  2023 год                                                                                   п. Бохан

       Председатель: Рогулькин Евгений Борисович – первый заместитель мэра Боханского  муниципального района, председатель комиссии.

Присутствовали:

Халмашкеев Петр Александрович – начальник экономического отдела  администрации  Боханского  муниципального района, заместитель председателя комиссии.

Хипхенов Александр Кузьмич – консультант по исполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда, секретарь комиссии
Члены комиссии:

Забанова Ирина Александровна –главный специалист-юрист юридического отдела администрации МО «Боханский район»;

Павлова Татьяна Степановна – председатель РК профсоюзов работников образования МО «Боханский район»;

Николаева Ирина Сергеевна – председатель профсоюзного комитета ОГБУЗ «Боханская РБ»;

	  Тархаев Георгий Романович
	-
	директор ОГКУ ЦЗН Боханского района

Отсутствовали:

1.Хамутаев М.П. - главный государственный инспектор труда   Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию);

Повестка заседания:
1. Утверждение плана работы межведомственной  комиссии  по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд муниципальном образовании «Боханский район на  2023 год.
2. О  рассмотрении письма Межрайонной ИФНС России № 16 по Иркутской области от 08.12.2022 года  № 26-16/26065  «О направлении информации".

3. О  рассмотрении письма Министерства труда и занятости Иркутской области от 03.02.2023 года  № 02-74-430/23  «О задолженности по НДФЛ и страховым взносам на 1 января 2023 года".

   С информацией выступил: Рогулькин Евгений Борисович – председатель комиссии.
   Замечаний и дополнений в повестку дня от членов комиссии не поступило.

    По первому вопросу повестки дня:
1. Утверждение плана работы на 2023 год.
   С информацией выступил:  Рогулькин Е.Б. - председатель комиссии.

Предложен план работы межведомственной комиссии по охране труда МО «Боханский район « на 2023 год.
Выступили и задали вопросы: Хипхенов А.К.
1. Утвердить план работы межведомственной  комиссии  по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд муниципальном образовании «Боханский район" на  2023 год. (прилагается)

По второму вопросу повестки дня:
1. О  рассмотрении письма Межрайонной ИФНС России № 16 по Иркутской области от 08.12.2022 года  № 26-16/26065  «О направлении информации".

   С информацией выступил: Хипхенов А.К. – секретарь комиссии.

    Межрайонная ИФНС России № 16 по Иркутской области в рамках работы по рассмотрению вопросов обеспечения прав граждан на вознаграждение за труд и снижению неформальной занятости направило в администрацию Боханского муниципального района информацию о выявленных работодателях, зарегистрированных на территории МО "Боханский район" и выплачивающих среднюю заработную плату ниже МРОТ (на основе расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2022 года) просьбой рассмотреть на заседании межведомственной комиссии.

    По результатам работы межведомственной комиссии МО"Боханский район" просят представлять информацию по итогам проведению соответствующей работы с предприятиями.

	Дата проведения заседания в отчетном периоде
	Наименование налогоплательщиков (налоговых агентов), чья деятельность рассмотрена на заседаниях межведомственных комиссий
	ИНН налогоплательщиков (налоговых агентов), чья деятельность рассмотрена на заседаниях межведомственных комиссий
	По итогам работы комиссии намерены уточнить обязательства за период, в котором установлена выплата зп ниже МРОТ или средней по ВЭД, или в последующих периодах (да/нет)

	29.03.202 г.

	Боханское поселковое потребительское общество
	8503001340
	да

	ИП Вахрамеев  Михаил Николаевич
	850300593612
	да

	ЭРГАШЕВ ХАТАМЖОН ХОСИЛЖОН УГЛИ=
	384903521473

=Обработка древесины и производство изделий из дерева
	да

	Вегера Лариса Петровна
	850300014505
	да

	СХК "НИВА"
	8503004038
	да

	ООО "КДК - БАЙКАЛ"
	8503007110
	да

	ПОТЁМКИНА ОЛЬГА ПЕТРОВНА
	850300077801
	да

	Боханский райпотребсоюз
	8503001238
	да

    С юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями  проведена работа по выявлению и пояснению причин неисполнения обязанностей по уплате средней заработной платы на уровне МРОТ.

    От законных представителей предприятий на заседание представлены документы по пояснения причин  указанной выплаты работникам (прилагаются).

Выступили и задали вопросы:  Рогулькин Е.Б.
 Заслушав и обсудив информацию, межведомственная  комиссия  по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд муниципальном образовании «Боханский район на  решила:

1.  Принять информацию к сведению.

По третьему  вопросу повестки дня:

1. О  рассмотрении письма Министерства труда и занятости Иркутской области от 03.02.2023 года  № 02-74-430/23  «О задолженности по НДФЛ и страховым взносам на 1 января 2023 года".

С информацией выступил: Хипхенов А.К.- секретарь комиссии.

    Поступило письмо Министерства труда и занятости Иркутской области «О задолженности по страховым взносам и НДФЛ на  01 января  2023 года  с просьбой организовать работу по повышению собираемости налогов, снижению неформальной занятости, легализации "серой" заработной платы по выявлению причин не уплаты НДФЛ в консолидированный бюджет Иркутской области.

     С 11 организациями, предприятиями  проведена работа  по выяснению причин  неисполнения обязанностей,  уплате задолженности  и  уточнению сумм платежей, допустивших задолженность по НДФЛ.

     Информация о задолженности по страховым взносам и налогу на доходы физических лиц    на 01 января 2023 года:

1. Количество учреждений, допустивших задолженность на отчетную дату:

- всего 11;
2. Количество учреждений (предприятий), погасивших задолженность в полном объеме: страховые взносы - 7 шт;  НДФЛ - 3 шт.

3. Количество учреждений (предприятий), снизивших задолженность: 1 шт.
4. Сумма задолженности:

страховые взносы - 33.1 тыс рублей ;
НДФЛ- 26,2 тыс. рублей.

5. Сумма погашенной задолженности после проведенных контрольных мероприятий:
страховые взносы -1,543 тыс.рублей ;
НДФЛ- 25,2 тыс. рублей.

Выступили и задали вопросы:  Забанова И.А.

Заслушав и обсудив информацию, межведомственная  комиссия  по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд муниципальном образовании «Боханский район на  решила:
1.  Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать  руководителям предприятий и учреждений:
-  о недопущении нарушений при перечислении страховых взносов по НДФЛ;

-  о  выполнении  п. 6 статьи 226  Федерального закона от 31 июля  1998 г. № 146-ФЗ «Налоговый Кодекс Российской Федерации», своевременное  и в полном объеме уплаты  налога, согласно  Федерального  закона от  02.05.2015 N 113-ФЗ  "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в целях повышения ответственности  налоговых агентов за несоблюдение требований законодательства о налогах и сборах".

Председатель

межведомственной комиссии,

первый заместитель мэра

Боханского муниципального

района:                                                                                      Е.Б. Рогульнин

Секретарь:                                                                                  А.К.Хипхенов